

Số: 108/KH-ĐHCNQ

Quảng Ninh, ngày 21 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2023

Thực hiện Công văn số 2359/BGDDT - GDCTCTHSSV ngày 23/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2023;

Trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng chống ma túy đến toàn thể cán bộ, học sinh sinh viên Nhà trường để nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm trong phối hợp công tác phòng chống ma túy trong gia đình, nhà trường và cộng đồng.

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, học sinh sinh viên Nhà trường về công tác phòng chống ma túy trong Nhà trường;

Việc triển khai thực hiện nghiêm túc, tiết kiệm và có hiệu quả. Bảo đảm 100% học sinh sinh viên học viên được tiếp cận với các nội dung tuyên truyền.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Chủ đề: Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy – Vì một cộng đồng khoẻ mạnh và an toàn”

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống ma túy; hậu quả, tác hại của việc sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy đối với cá nhân, gia đình và xã hội; đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy núp bóng các loại thực phẩm như bánh, kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử.

- Tuyên truyền tác hại đặc biệt nghiêm trọng của các chất ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ như: cần sa, ketamin, ma túy đá, tem giấy, bóng cười, cỏ Mỹ... để nâng cao ý thức tự phòng ngừa cho học sinh sinh viên.

2. Hình thức tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng chống ma túy đến tất cả học sinh sinh viên học viên và viên chức, người lao động trong Nhà trường. Xây dựng hình ảnh trên các phương tiện thông tin nội bộ về tác hại của ma túy thu hút sự chú ý của đông đảo các thành viên trong Nhà trường tham gia hưởng ứng và thực hiện tích cực “Tháng hành động phòng chống ma túy” và “Ngày thế giới và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” của toàn xã hội. Từ đó, nâng cao nhận thức của học

sinh viên và viên chức người lao động với tác hại, hậu quả do ma túy gây ra, ý thức tố giác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Tiến hành chạy các khẩu hiệu trên bảng điện tử các khẩu hiệu hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2023 và ngày toàn dân phòng chống ma túy: “Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy - 26/6”, “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy – Vì một cộng đồng khoẻ mạnh và an toàn”, “Phòng chống ma túy là nghĩa vụ của công dân”.

- Lòng ghép trong các buổi sinh hoạt tập thể của học sinh sinh viên và viên chức, người lao động trong Nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các khoa, TT Đào tạo Nghề

- Tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện tuyên truyền đến học sinh sinh viên các nội dung của Kế hoạch trong các hoạt động dạy học và giáo dục;

- Khuyến khích động viên, tuyên dương các tập thể lớp, các cá nhân học sinh sinh viên tích cực trong các hoạt động về phòng chống ma túy.

2. Phòng Công tác sinh viên:

- Thường trực thực hiện Kế hoạch, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo sau khi kết thúc Tháng hành động.

- Tổng hợp, xây dựng các nội dung để tuyên truyền.

3. Trung tâm Tuyển sinh – Thông tin và truyền thông

Truyền thông về các nội dung hưởng ứng tháng hành động trên các trang thông tin nội bộ của Nhà trường, chạy các khẩu hiệu trên bảng điện tử của Nhà trường.

4. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên

Tổ chức tuyên truyền các nội dung về phòng chống ma túy trong Tháng hành động đến toàn bộ đoàn viên thanh niên và hội viên trong Nhà trường. Tiếp tục tổ chức kiện toàn hoạt động của các Câu lạc bộ trong công tác phòng chống ma túy.

5. Các đơn vị khác trong toàn Trường

- Truyền truyền về nội dung của Kế hoạch đến viên chức người lao động và người học. Tổ chức hưởng ứng các hoạt động liên quan tới Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023.

Nơi nhận:

- Giám hiệu;
- Các đơn vị trong toàn trường;
- ĐTN, HSV;
- Lưu: VT, CTHSSV.

HIỆU TRƯỞNG



TS. Hoàng Hùng Thắng